



A K T A

Aiarako Kuadrillaren **TOKIKO GOBERNU BATZORDEAK** egindako ohiko bilkurarena,

2020ko uztailaren 1ekoa

Arespalditzako Aiarako Kuadrillaren egoitzan, **8:44ak direnean**, jarraian zerrendatzen diren batzarkideak, batzuk modu presentzialean eta beste batzuk modu telematikoan, elkartu dira **ohiko bilkura egiteko, lehen deialdian**. Aiarako Kuadrillako Tokiko Gobernu Batzordeko presidente **Encina Castresana Astarloa andrea** izan da bilkuraren burua, eta M^a Virginia Carcelén García andrea (modu presentzialean), behean izenpetzen duena, aritu da idazkari-lanetan.

Jarraian aipatutako jaun-andre batzarkideak bertaratu dira:

**Encina CASTRESANA ASTARLOA and. (EAJ-PNV) –modu presentzialean-
Gentza ALAMILLO UDAETA jn. (EAJ-PNV) –modu telematikoan-
Ander AÑIBARRO MAESTRE jn. (EAJ-PNV –modu telematikoan-
Joseba VIVANCO RETES jn. (EH BILDU) –modu presentzialean-**

Ez dira bertaratu eta ez etortzea justifikatu dute honako batzarkide hauek:

**Jon ESCUZA DEL CAMPO jn. (EAJ-PNV)
Josune IRABIEN MARIGORTA and. (EAJ-PNV)**

Ez dira bilkurara bertaratu Talde Politiko Batzarkideetako bozeramaileak, gonbidatuak izan arren.

Gainera, Kuadrillako teknikari gisa honako hauek bertaratu dira, dagozkien sailtako puntuak eztabaidatzeko: Gianfranco Ghiro (modu telematikoan) eta Leire Dueñas. Biak modu telematikoan. Esteban Umerez jauna ere bertaratu da bilkurara, modu telematikoan, gonbidatu gisa, kontratazioan aditua den aldetik.

Kuadrillako presidente andreak, **lehenengo deialdian, 8:44an**, osoko ohiko bilkura irekita dagoela adierazi du, eta, idazkariak bilera abiarazi ahal izateko quoruma badagoela egiaztatu ondoren, Kuadrillak arautzen dituen Foru Arauaren (azaroaren 20ko 63/1989 Foru Araua) 25. artikuluan xedatutakoari jarraikiz, besteak beste abenduaren 16ko 57/2003 Legeak aldarazitako Toki Araubidearen Oinarriak arautzen dituen Legearen (apirilaren 2ko 7/1985 Legea) 46.2.c) artikuluari lotuta. Halaber, agindu du ezarritako gai-zerrendari jarraituko diotela.



1.- IRAKURTZEA ETA ONESTEA, HALA BADAGOKIO, AZKENEKO BILKURAREN AKTAREN ZIRRIBORROA

Deialdiarekin batera, 2020ko ekainaren 3an egindako bilkuraren aktaren zirriborroa erantsi da, hori aztertzeko, eta ez denez alegaziorik egin, **ERABAKI DA**, aho batez, 2020ko ekainaren 3ko bilkuraren akta onestea.

Presidente andreak azaldu du, Kuadrillako langileen eta kargu politikoengan egon daitekeen osasun-arrisku bat egiaztatu denez, bilkura honen deialdia egiteko aldiari, TAOAL Legearen 46.3 artikuluan ezarritakoa oinarri hartuta, deialdia modu telematikoan egin behar izan dela. Hala ere, ekainaren 30etik egiaztatu da koronabirusaren probaren emaitzak negatiboak izan direla.

2.- LANKIDETZA-HITZARMENA AEKOrekin

Presidente andreak azaldu du Kuadrillako Batzarrak 2019ko abenduaren 17an egindako osoko bilkuran Kuadrillako 2020ko aurrekontua onetsi zela. 2020ko otsailaren 12an (sarrera-erregistroko zenbakia: 99), AEKO elkartearen idatziaren bidez, Kuadrillari eskatu zitzaion 2020ko Aiarako Erakusleho eskualdeko lehiaketa finantzatzeko dirulaguntza izendunean Kuadrillak 500 euro gehitu zitzaizala, guztira 5.500 eurokoa izateko. Horretarako, dirulaguntzaren esakera egin eta 2020ko aurrekontua behin betiko onetsita, AEKOrekin lankidetzaren hitzarmena sinatu behar da.

Deialdiarekin batera, AEKOrekin egindako hitzarmenaren zirriborroa erantsi da, hori aztertzeko.

Eztabaida laburra bukatu ostean, bozketa egin da eta aho batez **ADOSTU DA** honako **ERABAKI** hau hartzea:

LEHENENGOA.- 2020ko aurrekontua onetsita eta AEKOk eskaera eginda, Presidentetza gaitzea, aurrekontu horretan ezarritako dirulaguntza izenduna emateko egin beharreko kudeaketak egin ditzan; 5.500 euroan, AEKO Eskualdeko Merkataritza Elkarteari, 2020ko Erakusleho eskualdeko lehiaketarako eta horretarako aurkeztutako lankidetzaren hitzarmena sinatzeko gaitasuna ematen zaio.

3.- KUADRILLAKO EGOITZAKO GARBIKETA-ZERBITZUA INDARTZEA

COVID-19 Kontingentzia-planeari oinarrituta, Kuadrillako langileak lanean hasteko, zerbitzua ematen duen enpresarekin harremanetan jarri gara, eta aurrekontua eskatu diogu Kuadrillako egoitzako garbiketa-zerbitzua indartzeko, COVID-19aren aurkako neurri gisa.



Deialdiarekin batera, zerbitzuaren ezaugarriak (desinfekzioa eta garbiketak indartzea areagotu dira) erantsi dira, horiek aztertzeko.

Eztabaida laburra bukatu ostean, bozketa egin da eta aho batez **ADOSTU DA** honako **ERABAKI** hau hartzea:

LEHENENGOA.- Onestea Limpiezas Abando SL enpresari esleitutako Kuadrillako egoitzako garbiketa-kontratua aldatzea, desinfekzioa areagotzeko “normaltasun berriak” irauten duen bitartean, bulegoen desinfekzio-garbiketa astean 2 ordu areagotuz (20,50 euro orduko gehi dagokion BEZa).

4.- BERRESTEA TURISMO-LAGUNTZEN ESKAERA EUSKO JAURLARITZARI

Saileko teknikari Ghiro jaunak jakinarazi du ekainaren 30ean, atzo, Eskualdeko Turismo Mahaiaren bilera egin zenez, ez zegoela mahai horren proposamenik organo honi jakinarazteko bilkuraren deialdiarekin batera, eta horregatik aurkeztu dela gaur aztertzeko. Ildo horretan, jakinarazi du Eskualdeko Turismo Mahaiak Eusko Jaurlaritzari ia 110.000 euroko laguntza eskatzea proposatu duela. Aurreikusitako ekintza gehienetan, % 58ko laguntza jasotzea espero da, eta horietako batzuetan, % 60ko dirulaguntza. Era berean, azaldu du udalek eman beharko lituzketen dirulaguntza horien zatia, foru-laguntzetatik eratorritako ekarpenarekin finantzatu ahal izango liratekeela, udalen ekarpena nabarmen murrizteko; 3.000 euro baino zertxobait gehiagokoa dela uste da.

Eztabaida laburra bukatu ostean, bozketa egin da eta aho batez **ADOSTU DA** honako **ERABAKI** hau hartzea:

LEHENENGOA.- Onestea Eskualdeko Turismo Mahaiak 2020ko ekainaren 30ean egindako bileran proposatutako turismo-proiektuen eskaera, eta Turismo, Merkataritza eta Kontsumorako sailburuaren 2020ko apirilaren 30eko AGINDUAREN bidez deitutako laguntzak eskatzea. Agindu horren bidez, 2020ko ekitaldirako lurralde-proiektu turistikoetarako laguntzak arautzen eta deitzen dira (maiatzaren 20ko EHAA n argitaratua, 95. zk.). Honako proiektu hauek hartzen ditu barne:

	AURREKONTUA	EUSKO JAURLARITZA	AURREIKUSPENA AFA	KUADRILLA
Laguntza teknikoa	35.090,00 €	21.054,00 €	14.036,00 €	0,00 €
Basquemountains	9.680,00 €	4.840,00 €	4.840,00 €	0,00 €
Kalitatea. Jardunbide egokiak.	5.297,14 €	2.648,57 €	2.648,57 €	0,00 €
Sareetako kide izatea	1.000,00 €	500,00 €		500,00 €
Bisita antzeztuak	17.030,00 €	8.515,00 €	6.765,00 €	1.750,00 €



Txakolinaren ibilbidea	41.408,80 €	20.704,40 €	19.851,95 €	852,45 €
	109.505,94 €	58.261,97 €	48.141,52 €	3.102,45 €

5.- TURISMOKO FORU-LAGUNTZAK ESKATZEKO AURREIKUSPENA

Saileko teknikari Ghiro jaunak, jakinarazi du oraindik turismoko foru-laguntzen deialdia egin ez bada ere, deialdia egiten denean eskatu ahal izango direla. Horrela, horien bidez Eusko Jaurlaritzaren laguntzek diruz laguntzen ez duten zatia finantzatu ahal izango da, eta bi kasuetan jarduera edo proiektu turistiko berberak eskatuko dira.

Eztabaida laburra bukatu ostean, bozketa egin da eta aho batez **ADOSTU DA** honako **ERABAKI** hau hartzea:

LEHENENGOA.- Proposatzea Arabako Foru Aldundiaren 2020rako turismo-proiektuetarako laguntza-eskaeran, deialdia egiten denean, honako proiektu hauek sartzea (betiere laguntzen deialdian ezarritako baldintzak betetzen badituzte):

KONTZEPTUA	AURREKONTUA	AFA
Sustapen-materiala	4.658,50	3.726,80
Kalitateari eta lehiakortasunari buruzko aholkularitza	5.297,14	2.648,57
Bisita gidatuak	9.240,00	4.620,00
Sare sozialak	16.250,30	8.125,15
Ekitaldi eta produktu turistikoak	29.970,00	14.985,00
Ikus-entzunezko erreportajea	0,00	0,00
Bisita teknikoak	0,00	0,00
Turismo eta kanpoko zerbitzuen bulegoa	40.090,00	18.036,00
GUZTIRA	105.505,94	52.141,52

BIGARRENA.- Presidentetza gaitzea laguntza horiek eskatzeko, baldin eta epez ezin bada organo honen bilkuretatik pasatu.

6.- HONDAKIN-ZERBITZUAREN KOSTUAK BANATZEKO IRIZPIDEAK ALDATZEA: OKONDOKO GARBIGUNEKO KOSTUAREN FINANTZAKETA

Okondoko alkate jauna bilkuran ez dagoenez, **gaia mahai gainean utzi da**, hurrengo bilkuran aztertzeko.



7.- AKORDIOA, CESPAS ENPRESAK 2019ko FAKTUREN ORDAINKETA GELDIARAZTEAGATIK BERANDUTZE-INTERESAK ESKATZEKO AURKEZTUTAKO ERREKLAMAZIOARI BURUZ

Deialdiarekin batera, kontratazioan aditua den Umerez jaunak egindako txostena erantsi da, hori aztertzeko. Bertan, juridikoki justifikatzen da CESPAS enpresak 2019ko fakturen ordainketa geldiarazteagatik berandutze-interesak eskatzeko aurkeztutako erreklamazioa baztertua edo ez onestea.

Saileko teknikariak gaia aurkeztu du, eta Esteban Umerez jaunak, kontratazioan aditua den aldetik, modu telematikoan parte hartu du. Kuadrillak kontratatu du, bere txosten juridikoaren edukia ezartzeko eta bertan azaltzen diren zalantzak argitzeko.

Umerez jaunak hartu du hitza, eta azaldu du txosten horren xedea CESPAS enpresak 2020ko apirilaren 20an egindako erreklamazioaren azterketa egitea dela, Aiarako Kuadrillako etxeko hondakinak eta parekoak biltzeko eta garraiatzeko zerbitzuaren kontratua betearaztearen esparruan. Horren bidez, jaulkitako eta mugaeguneratutako fakturak eta legez dagokion interesak eta kobrantza-kostuak ordaintzeko eskatu du, eta ordainketa efektiboaren egunera arte sortzen direnak.

Planteatutako gaien artean, saileko teknikariak helarazten dioena nabarmentzen da, azaldu du 2020ko ekitaldian ordaintzeko dauden fakturak daudela; izan ere, oraindik erabaki ez diren edo zerbitzuaren ezarpenen konpondu ez diren gauzak daude, eta, beraz, ez du argi ikusten fakturei oniritzia eman behar zaien edo ez, horiek ordaintzeko edo ez ordaintzeko, edo oraindik indarrean dagoen ezartzen ari diren zehapenen espedienteak.

Umerez jaunak erantzun du irekitako espedienteak agerian uzten zituela izandako eta jakinarazitako ez-betetzeak. Kontratatik kontratua urratzen jarraitzen badu, kontratua betetzeko betebeharra gogorarazi beharko zaio, espediente berriak irekita.

CESPAS enpresaren ez-betetze sistematikoei buruzko eztabaidarekin jarraitu da, eta kontratuaren onura planteatzeko aukera aztertzen da, bai eta kontratuaren suntsiarazpena ez-betetzeen bidez indartzeko aukera ere, baina kontratuko ebazpenek administrazioari dakarzkien zailtasunak azaldu ditu. Horretara iritsi baino lehen, kontratuaren suntsiarazpena baloratzeko gako izango litzateke behar bezala aztertzea ea herritarrek, zerbitzuaren hartzaile izanik, kontratatik egiten dituen ekintzekin kalterik jasaten duten (bilketa-hutsegiteak, edukiontzien garbiketa-hutsegiteak, etab.).

Komeni da akatsak onartzea eta zehapen-espedienteekin estutzea, kontratua nahitaez bete dadin.

Eztabaida laburra bukatu ostean, bozketa egin da eta aho batez **ADOSTU DA** honako **ERABAKI** hau hartzea:



IKUSI DA Esteban Umerez kontratazio publikoan aditua den jaunak 2020-06-24an egindako txosten juridikoa.

IKUSI DA Umerez jaunak 2020-06-24an egindako txosten juridikoaren laburpena. Txosten horretan, zati hauek nabarmendu daitezke:

1.- Erakunde kontratatzaileak fakturak ordaintzeari uko egin badiezaioke kontratistak emandako zerbitzuekin bat ez etortzeagatik: ikusi da kontratazio hau arautzen duten Administrazio Plegu Partikularretan (klausulak: 20.3.1, 18, 22) eta azaroaren 14ko 3/2011 Legegintzako Errege Dekretuaren 307. artikuluan ezarritakoa, eta ez dago zalantzarik, bai SPKLTBn xedatutakoagatik, bai pleguetan ezarritakoagatik, zeinek kontratuaren berezko legea osatzen baitute, emandako zerbitzuen ordainketa egiteko, erakunde kontratatzaileak ados egon beharko du egindako lanarekin, eta bat etorri beharko du kontratuaren aginduetan eskatutakoarekin. Hori dela eta, **ondorioztatu behar da** Aiarako Kuadrillak fakturak ordaintzeari uko egin diezaiokeela kontratistak emandako zerbitzuekin bat ez etortzeagatik.

2.- 2019an jaulkitako fakturak baldin badakar erakunde kontratatzailea ados egotea ekitaldi horretan emandako zerbitzuekin: erantzuna Estatuko Administrazio Kontratazioaren Aholku Batzordearen 2009ko martxoaren 31ko 71/2008 txostenean dago jasota. Aurrekari hurbilak aipatutako SPKLTBren aipatzen du (2007ko SPKLren 283.1 artikulua), eta hau ondorioztatzen du: *«Aldizkako ordainketak segidako traktuko kontratu betan ordaintzeak ez du esan nahi kontratazio-organoak onartu duenik prestazioa legezko xedapenarekin eta kontratu-dokumentuekin bat etorritik egin denik»*. Hori dela eta, **nahitaez ondorioztatu behar da** 2019an jaulkitako fakturak ordaintzeak ez dakarrela Aiarako Kuadrilla ados egotea kontratistak aldi horretan emandako zerbitzuekin.

3.- Jaulkitako fakturek interesak sortzen badituzte eta jaulkitzen direnetik kobratzeko eskubidea sortzen badute: ikusi da SPKLTBren 216. artikuluan prezioa ordaintzeari buruz ezarritakoa (arau horrek berak agintzen du gaur egun 9/2017 Legearen 198. artikuluan). Hori dela eta, **ondorioztatu behar da** kontratistak ez baditu betetzen kontratuko betebeharrak, eta erakunde kontratatzaileak ez badu bat egiten kontratuan xedatutakoaren arabera zerbitzua ematearekin, ez dela ordaintzeko betebeharrak sortuko, ezta interesak eta kobrantza-kostuak sortzen dituen berandutzerik ere.

Azaldutakoa oinarri hartuta, **ERABAKI DA:**

LEHENENGOA.- Onestea CESP SA enpresak 2019ko fakturen ordainketan “berandutze-interesak” eskatzeko egindako eskaera ez onartzea. Idatzia CESP SA enpresak aurkeztu zuen 2020ko apirilaren 21ean (Aiarako Kuadrillako sarrera-erregistro zenbakia: 228). Erabaki hau kontratazio publikoan aditua den Umerez jaunak egindako txosten juridikoan oinarrituta dago, eta txosten hori erabaki honen jakinarazpenari erantsi



behar zaio. Adierazi du kontratistak ez baditu betetzen kontratuko betebeharrak, eta erakunde kontratatzaileak ez badu bat egiten kontratuan xedatutakoaren arabera zerbitzua ematearekin, ez dela ordaintzeko betebeharririk sortuko, ezta interesak eta kobrantza-interesak sortzen dituen berandutzerik ere.

BIGARRENA.- “Printzipala ordaintzeko” eskaerari dagokionez, adierazi behar da jada ordaindu zirela faktura horiek, maiatzaren 4ko 39/2020 Presidentetza Dekretuaren baimenaren bidez, eta, ildo horretan Umerez jaunaren txosten juridikoan aztertzen dena ere aipatu behar da: aldizkako ordainketak segidako traktuko kontratuetan ordaintzeak ez du esan nahi kontratazio-organoak onartu duenik prestazioa legezko xedapenarekin eta kontratu-dokumentuekin bat etorritik egin denik. Fakturak ordaintzeari buruzko eranskinak ere erantsi.

HIRUGARRENA.- Erabaki hau eta Eranskina interesdunari formalki jakinaraztea. Eranskina Esteban Umerez jaunak 2020-06-24an egindako txosten juridikoak eta fakturen printzipalaren ordainketari buruzko eranskinek osatzen dute.

8.- ONTZI ARINAK BILTZEKO ALBOKO KARGA-EDUKIONTZIAK EROSTEKO PROPOSAMENA

Saileko teknikariak jakinarazi du gaur egun ontzi arinak biltzeko alboko karga-edukiontzien erreserba agortuta dagoela eta, beraz, Aiarako Kuadrillak ez duela behar berriei erantzuteko gaitasunik. Hori dela eta, albotik kargatzeko 15 edukiontzi erostea proposatzen da, 14.066,25 euroko zenbatekoagatik, BEZa barne. Gaur egun ez dago partidarik, ez krediturik, eta, beraz, proposatzen dugu 20.000 euroko partida bat sortzea gaikako bilketarako edukiontziak erosteko (bilketa-kontratuaren irismenetik kanpo dauden edukiontziak), atzeko kargan egin daitezkeen beste erosketa batzuk erraztu ahal izateko. Azkenik, 14.066,25 euroak banatzeko irizpide gisa, udalerrri bakoitzean ontzi arinak sortzea proposatu da.

Deialdiarekin batera, justifikazio-txosten teknikoa erantsi zen: beharra, prozedura eta esleipena.

Teknikariak jakinarazi du edukiontziak leasing bidez erosi zirela eta erreserbako edukiontziak agortzen joan direla. Hori oinarri hartuta, edukiontzi berriak erosi behar dira, eta eransten den txosten teknikoa egin da hornitzaileari, SULO Ibérica SA enpresari, proposamena egiteko, kudeaketa bera (bateratzea) duten edukiontzi-mota berberei eusteko, 15 edukiontzi erostea, guztira 14.066,25 euro, BEZa barne, izan ere, etorkizunean gerta daiteke beste edukiontzi bat behar izatea, eta, beraz, 20.000 euroko partida bat sortzea.

Eztabaida laburra bukatu ostean, bozketa egin da eta aho batez **ADOSTU DA** honako **ERABAKI** hau hartzea:

IKUSI DA espedientearen dagoen ingurumeneko teknikariaren txostena.



LEHENENGOA.- Onestea SULO Ibérica SA enpresari esleitzea ontzi arinen alboko kargako 15 edukiontzi erostea **HAMALAU MILA ETA HIRUROGEITA SEI EURO ETA HOGEITA BOST ZENTIMOAN (14.066,25 €), BEZa barne.**

BIGARRENA.- 20.000 euroko aurrekontu-partida sortzea, behar berriak sortuko balira. Partida da hau finantzatzeko irizpidea bilketan sortzen diren ontzi arinen ehunekoetatik ateratzen dena izatea, Laudioko hondakin horien bilketa pneumatikoaren ondoriozkoak izan ezik.

9.- EDUKIONTZIETAN BINILO INFORMATIBOAK EROSTEKO ETA JARTZEKO PROPOSAMENA

Ingurumeneko teknikariak jakinarazi du, baterietan tamaina handiko hondakinak eta beste hondakin batzuk kentzean sortzen den abandonu-arazo bati erantzuteko, biniloak ekoiztea eta jartzea aurreikusten dela horrelako egoerak sarrien gertatzen diren edukiontzietan.

Bilkuraren deialdiarekin batera, eskaintzak baloratzeko txostena erantsi da.

Horretarako 3 eskaintza eskatu zaizkie ADI Grafik, Gráficas Txindoki eta Gráficas Amurrio enpresei. Eskaintzak baloratzeko txostena erantsi da. Balorazio-txostenaren edukia aintzat hartuta, ADI GRAFIK enpresari esleitzea proposatzen da, 1.862,27 euroan, BEZik gabe. Zenbateko hori biztanleria-irizpidearen bidez finantzatzea proposatzen da, 1720 226999 partidaren kontura (“Ingurumena hobetzeko proiektuak”).

Bertaratutakoek proposamena baloratu dute. **Vivanco jaunak** azaldu du biniloak beste hizkuntza batzuetan ezartzeko aukera azter dadila, hala nola arabieraz, birziklatzearen beste kultura bat dagoelako. Eztabaidak nabarmendu du ezin dela beste hizkuntzarik sartu tamainagatik eta edukiagatik.

Eztabaida laburra bukatu ostean, bozketa egin da eta aho batez **ADOSTU DA** honako **ERABAKI** hau hartzea:

IKUSI DA espedientean dagoen ingurumeneko teknikariaren txostena.

LEHENENGOA.- Onestea ADI GRAFIK enpresari esleitzea edukiontzietako biniloak egin eta jartzeko kontratua, **MILA ZORTZIEHUN ETA HIRUROGEITA BI EURO ETA HOGEITA ZAZPI ZENTIMOKOAN (1.862,27 €), BEZik gabe.** Zenbateko hori biztanleria-irizpidearen bidez finantzatzea proposatzen da, 1720 226999 partidaren kontura (“Ingurumena hobetzeko proiektuak”).

10.- ERP RECYCLING ENPRESAREKIN EGINDAKO HITZARMEN-PROPOSAMENA, TEEH HONDAKINAK KUDEATZEKO (GARBIGUNEAN BILDUTAKO TRESNA ELEKTRIKOAK)



Ingurumeneko teknikariak jakinarazi du Laudioko Garbigunean utzitako TEEH hondakinen eta pilen kudeaketan parte hartzen duten agenteekiko harremana eguneratzeko, proposamen berriak aztertzea eta eguneratzea proposatu dela, deialdiarekin batera erantsi den txostenean jasotako en ildotik.

Horretarako, hitzarmen-proposamena eskatu die honako plataforma eta agente hauei:

- .- FUNDACIÓN ECOPILAS, pilak eta metagailuak kudeaketa.
- .- AMBILAMP, lanparen eta fluoreszenteen kudeaketa.
- .- EUROPEAN RECYCLING PLATFORM, TEHH hondakinen kudeaketa.
- .- ECOTIC, TEHH hondakinen kudeaketa.
- .- Ecoasimelec, TEHH hondakinen kudeaketa.

Zehaztu behar da operadore horiek guztiek Estatuko esparru-hitzarmen beraren barruan jarduten dutela, zeinak sailkapenari, kudeaketari eta ordainketari buruzko alderdi nagusiak arautzen baititu. Hala ere, Aiarako Kuadrillarako ahalik eta aukerarik onenarekin akordioa lortzen dela bermatze aldera, kasuz kasu aztertu da, araudi beraren eraginpeko kategoriak taldekatzeko eta ez taldekatzeko formula desberdinak aintzat hartuta. Horregatik, operadore bakoitzari eskatu zaio hitzarmen-proposamen batez gain, txosten labur bat bidaltzeko.

Ecopilas eta Ambilamp enpresek aurkeztutako piletarako eta fluoreszenteetarako berezko proposamenak aztertuta, ikusi da erakunde honen interesekoa izaten jarraitzen duela harreman horri eustea, bi kasuetako bakoitzean eguneratutako hitzarmen baten bidez, jasotako tonako ordainketak eta proposatutako operatibitateak Aiarako Kuadrillaren helburuak betetzen dituelako. Gainerako TEEH hondakinen kudeaketari dagokionez, tonako prezioa eta berrerabilpenaren eta ekonomia zirkularraren aldeko konpromisoa aintzat hartuta, ERP enpresarekin hitzarmena berritza proposatu da.

Gaia aztertutakoan, bozketa egin da eta aho batez **ADOSTU DA** honako **ERABAKI** hau hartzea:

IKUSI DA espedientean dagoen ingurumeneko teknikariaren txostena.

LEHENENGOA.- Ecopilas eta Amnilamp enpresek aurkeztutako PILETARAKO eta FLUORESZENTEETARAKO berezko proposamenak aztertuta, ikusi da erakunde honen interesekoa izaten jarraitzen duela harreman horri eustea, bi kasuetako bakoitzean eguneratutako hitzarmen baten bidez, jasotako tonako ordainketak eta proposatutako operatibitateak Aiarako Kuadrillaren helburuak betetzen dituelako.

BIGARRENA.- Gainerako TEEH hondakinen kudeaketari dagokionez, tonako prezioa eta berrerabilpenaren eta ekonomia zirkularraren aldeko konpromisoa aintzat hartuta, EUROPEAN RECYCLING PLATFORM (ERP) enpresarekin hitzarmena berritza.



11.- URBAN PROIEKTUAK 2030

Ingurumeneko teknikari Arbaizagoitia andreak, jakinarazi du Eusko Jaurlaritzako Ingurumen eta Etxebizitza Sailak epea ireki zuela Udalsarea 2030 sareko udalerrietan 2021eko urriaren 31 baino lehen garatu beharreko erakustaldi-proiektu berritzaileak, transferigarriak eta inpaktuak murriztea dakarten garapen-laguntza aurkeztu aurreko kontsultetarako.

Oinarriek gehieneko % 90eko dirulaguntza ezartzen dute (BEZa barne), gehienez 25.000 euro proiektuko eta gehienez 2 eskaera eskatzaile bakoitzeko. Beraz, diruz lagundu ez den zatia udalek emango dute.

Eskualdeko beste erakunde batzuekin eta beste kuadrilla batzuekin bilerak egin ondoren, Ingurumen Saila honako proiektu hauei buruzko kontsulta izapidetzen ari da:

- **“Aiara erresilentea”** proiektua, Aiarako Kuadrillan nekazaritzako eta abeltzaintzako hondakinak kudeatzeko eta tratatzeko bide berriak ikertu eta gidatzeko. Proiektu hau Arabako Mendialdeko Kuadrillarekin lankidetzan abiatuko litzateke, eta hondakinei (besteak beste **latxa ardiaren artilea, nekazaritzako eta abeltzaintzako plastikoak eta pneumatikoak**) irtenbide eraginkor eta egonkorra ematea du helburu. Horretarako, EHU-UPVren, Neiker-Tecnaliaren laguntza izatea aurreikusten da, bai eta bigarren erabilera eman nahi dioten ekimenena ere (IKEA, TERNUA, etab.). Bestalde, etorkizuneko hondakinei buruzko legean nekazaritzako eta abeltzaintzako plastikoak kudeatzeko etorkizuneko sistema integratu bati buruz aurreikusitakoa aintzat hartuta, material horiek bildu eta kudeatzeko eredu berri baten gidaritza eta hasiera egingo da, eta, horretarako, mota horretako materialen ekoizleen elkarteekin eta kontsumitzaileekin lankidetzan aritzea planteatuko da. 25.000 euroko kostua eta 2021eko urriaren 31ra arteko egikaritze-epea aurreikusten da.

- **“Aiara Berrerabili”**, Laudioko Garbigunean egingo den berrerabiltzeko kanala indartzeko proiektua. Horretarako, Amurrioko GIVE BOX proiektua ezarriko da eskualdean, TRUKE KUTXA izenarekin berrizendatua eta berrerabiltzeko web-tresna bat sortuko da Aiarako Kuadrillaren eremuan. Tresna horrek berrerabiltzeko bide horiek eta beste batzuk integratuko litzuzke, modu erraz eta arinean. Hala nola, Menorcan eta Madrilen sortu den tresna CESPА-FERROVIAL enpresak garatu du, zeinak, bere aldetik, tresna horri atxikitzeo aukera eskaintzen digu, zehazteke dauden baldintzetan. Azkenik, aipatu behar da TEEH hondakinen bilketan eta kudeaketan parte hartzen duten *scarp*en, Kooperaren eta talde ahulenen artean tresnak eta antzekoak konpontzen dituzten beste erakunde batzuen inplikazioa bilatzen dela.

Udalsarea 2030 sarearen lehen balorazioaren berri ematea aurreikusten da, eskaera zehatz-mehatz eta Aiarako Kuadrillaren behar eta kezketara egokituta izapidetu ahal izateko.

Eztabaidan nabarmendu da lehen proiektua Aiarako Udalak aurkeztuko duela eta, beraz, Kuadrillak bigarren proiektua aurkez dezakeela.

Eztabaida bukatu ostean, bozketa egin da eta aho batez **ADOSTU DA** honako **ERABAKI** hau hartzea:



PRIMERO.- Eusko Jaurlaritzako Ingurumen eta Etxebizitza Sailari honako proiektu hau egiteko laguntzak eskatzea:

Proiektua: “Aiara Berrerabili”, Laudioko Garbigunean egingo den berrerabiltzeko kanala indartzeko proiektua. Horretarako, Amurrioko GIVE BOX proiektua ezarriko da eskualdean, TRUKE KUTXA izenarekin berrizendatua eta berrerabiltzeko web-tresna bat sortuko da Aiarako Kuadrillaren eremuan. Tresna horrek berrerabiltzeko bide horiek eta beste batzuk integratuko lituzke, modu erraz eta arinean. Hala nola, Menorcan eta Madrilen sortu den tresna CESPFA-FERROVIAL enpresak garatu du, zeinak, bere aldetik, tresna horri atxikitzeko aukera eskaintzen digu, zehazteke dauden baldintzetan. Azkenik, aipatu behar da TEEH hondakinen bilketan eta kudeaketan parte hartzen duten *scarp*en, Kooperaren eta talde ahulenen artean tresnak eta antzekoak konpontzen dituzten beste erakunde batzuen inplikazioa bilatzen dela. Proiektuaren kostua 25.000 eurokoa izango dela aurreikusten da, BEZa barne.

BIGARRENA.- Proiektu hau finantzatzea, Eusko Jaurlaritzako Ingurumen eta Etxebizitza Sailaren laguntza hauengatik eman beharreko dirulaguntzaren % 90arekin, eta gainerako % 10a, aurrekontuko partidaren kontura (“Ingurumena hobetzeko proiektuak”). Hala ere, Eusko Jaurlaritzaren ebazpenaren berri emango da, eskaera horretarako eskatzen denera egokitzeko.

Bilkuraren une honetara iritsita, eta norbaitek, premiazko arrazoiak direla medio, bilkurako gai-zerrendan gairen bat sartzea proposatu behar duen galdetuta, Presidentetzak proposatu du, espedienteetako berezko gaien izapideen bilakaera ikusita, proposatzen diren puntu hauek sartzea:

- 1.- LANGILEAK LANPOSTUETAN SARTZEA, “NORMALTASUN BERRIAN”
- 2.- HIZKUNTZA-NORMALIZAZIOKO ETA KULTURAKO TEKNIKARIAREN LAN-BAJAK BETETZEKO PROPOSAMENA
- 3.- VITAL FUNDAZIOAREKIN EGINDAKO HITZARMENAREN BIDEZ FINANTZATUTAKO IKASTAROAREN ESLEIPENA
- 4.- 2020ko ESKUALDEKO ENPLEGU-PLANEN LAGUNTZEN DEIALDIA
- 5.- GARBIGUNEKO TELEFONOAREN KOSTUA
- 6.- GARBIGUNERA ZUZENDUTAKO CESPFA ENPRESAKO LANGILEEN OPORRAK

Proposatutako gaiak premiazkoak direla aztertu ondoren, aho batez ERABAKI DA proposatutako 6 puntuak gai-zerrendan sartzea, eta dagokien ordenan jorratuko dira.

12.- LANGILEAK LANPOSTUETAN SARTZEA, “NORMALTASUN BERRIAN”

Presidente andreak jakinarazi du Kuadrillako langileei “normaltasun berrira” deseskalatzeko proposamena pasa diela, eta gai hori haiekin aztertu duela. Egindako proposamenari buruzko azalpenak eman ditu. Adierazi du Kuadrillan 3 langile mota daudela egiten duten lanaren kokapenaren arabera:



- Udaletan bakarrik lan egiten dutenak. (arkitektoak, aparejadoreak, gizarte-langilea eta Gizarte Segurantzako administrari laguntzailea); gainera, laguntzaileak izan ezik, lanaldiaren ehuneko jakin batean ematen dute zerbitzua, eta ez lanaldi osoan.
- Udaletan eta Kuadrillan lan egiten dutenak.
- Kuadrillan soilik lan egiten dutenak.

Eztabaida bat hasi da, eta, horren ondoren, nabarmendu da, aurkeztutako proposamenari dagokionez, proposamena aldatzea komeni dela, telelana astean 3 egunez egiteko eta hori irailaren 9ra arte ezartzeko. Egun horretan gaia berriro aztertuko da; gainerakoan adostasuna dago.

Eztabaida laburra bukatu ostean, bozketa egin da eta **ADOSTU DA** honako **ERABAKI** hau hartzea:

LEHENENGOA.- Onestea Aiarako Kuadrillako langileak lanpostuetan sartzea, “normaltasun berria” ezarri ondoren, honela:

1.- Modalitate presentziala

- Kuadrillako langile guztientzat zerbitzua emateko modalitate presentziala ezartzen da, 2020ko uztailaren 1etik 2020-09-9ra arte (egun horretan berriro aztertuko da egoera), aurrerago zehaztuko diren talde batzuk izan ezik.
- Modalitate horretan, lan-ordutegia malgutzea onartzen da, 7:00etatik 19:00etara; kasu horretan, eskatzen duen langileak egindako eskaera aintzat hartuko da, lanpostuaren eginkizunarekin bateragarria den ikusteko. Lan-ordutegia aldatu behar dela iritziz gero, berariaz eskatu beharko da, zerbitzuak antolatzeke.
- “Normaltasun berriaren” aldi honetan oporrak, eszedentziak eta lanaldi-murrizketak eskatu ahal izango dira.
- Aurrez aurreko arreta: jendaurreko zerbitzuetan, telefono bidezko arreta eta arreta telematikoa lehenetsiko dira. Aldez aurreko hitzordua eta edukiera-muga: Aurrez aurreko arretaren kasuan, aldez aurreko hitzordua beharko da, eta edukiera mugatuko da. Horrenbestez, osasunerako izan daitezkeen arriskuak minimizatzeke beharrezko neurriak hartu beharko dira, osasun-agintarietara zehaztutako baldintzetan.
- Oro har, lan-bileretan edo prestakuntza-jardueretan bitarteko telematikoak bultzatuko dira.

2.- Modalitate presentziala eta urrutiko lana edo ez-presentziala (telelana) txandakatzea

Modalitate horrek modalitate presentziala txandakatuko du, eta astean 3 egunez emango da, urrutiko lanaren edo lan ez-presentzialaren bidez (telelana), eta astean 2 egunez, lan presentzialaren bidez, 2020ko uztailaren 1etik 2020-09-9ra arte (egun horretan berriro aztertuko da egoera). Honako hauek eskatu ahal izango dute:

- **14 urtetik beherako seme-alabak** dituztenak.



-
- Mendekotasuna duten edo desgaitasuna duten pertsonen **zaintzapean** daudenak, edo langilearekin bizi diren adinekoak, baldin eta egoitza-izaerako gizarte-zerbitzuetako zentroen edo eguneko zentroen itxieraren eraginpean badaude.
 - **COVID-19**arekin bereziki sentikorrak diren kolektibo ahuletako kideak.

***Aukera hori aukeratzen dutenek formalki eskatu beharko dute, dagokion justifikazio-dokumentazioarekin batera.**

13.- HIZKUNTZA-NORMALIZAZIOKO ETA KULTURAKO TEKNIKARIAREN LAN-BAJAK BETETZEKO PROPOSAMENA

Presidente andreak jakinarazi du animazio soziokulturaleko teknikaria eta euskarako teknikaria lan-bajan daudela, eta, bien iraupena zehazterik ez dagoenez, jakin behar da ea udalak prest dauden pertsonak kontratatzeko, egoera horiek irauten duten bitartean haien ordezkotza izan daitezen; izan ere, bestela, Kuadrillak ez du prestaziorik udalei zerbitzu hori emateko, ez baitago ordezkotza horretarako.

Presidente andreak jakinarazi du, halaber, lehenengo baja euskarako teknikariarena izan zenez, jada izapidetu eta Vitoria-Gasteizko Udaletik lortu dela, harremanetan jarritako beste Administrazio batzuetan ez zegoelako lan-poltsarik, hizkuntza-politikako normalizatzaileen lan-poltsarik, hain zuzen ere.

Era berean, animazio soziokulturaleko teknikariaren baja eta horrek eragin zuen osasun-larrialdiaren gaia azaldu da. Horren ondorioz, COVID-19aren alerta egiaztatzeko protokoloa aktibatu behar izan zen (proben emaitzak negatiboak izan ziren), eta, bilkura hau modu telematikoan deitu zen arriskuak saihesteko; izan ere, deialdia egiteko unean, ez zegoen proben emaitzarik. Baja laburragoa izan daitekeela uste da, baina ezin da zehaztu.

Eztabaida bukatu ostean, aho batez **ADOSTU DA** honako **ERABAKI** hau hartzea:

LEHENENGOA.- Hizkuntza-politikako normalizatzaileen lanpostuko lan-poltsa hautatzen hastea, Vitoria-Gasteizko Udalak eskura jarri duen lan-poltsatik abiatuta.

BIGARRENA.- Animatezaileen lan-poltsari dagokionez, teknikariaren bajak irauten badu, beste lan-poltsa bat hautatzen hastea, beste poltsa berri bat izateko, libre dauden pertsona gehiagorekin, eta beste Administrazio batzuei eskatzeko.

14.- VITAL FUNDAZIOAREKIN EGINDAKO HITZARMENAREN BIDEZ FINANTZATUTAKO IKASTAROAREN ESLEIPENA

Saileko teknikari Ghira jaunak, jakinarazi du organo honek maiatzaren 20an eta ekainaren 3an egindako bilkuretan sei prestakuntza-jarduera esleitzea onetsi zela. Ildo horretan, lan-elkarrizketak egiteko tailerrak egiteko beste esleipen berri bat proposatzen da.



Eztabaida laburra bukatu ostean, bozketa egin da eta **ADOSTU DA** honako **ERABAKI** hau hartzea:

IKUSI DA Adecco Formación enpresaren aurrekontua (2020ko ekainaren 26ko 337sarrera-erregistroko zk.).

LEHENENGOA.- ADECCO FORMACIÓN SA enpresari lan-elkarrizketak egiteko tailerrak esleitzea, **SEIEHUN EUROKOAN (600,00 €)**, gehi **BEZa**.

15.- 2020ko EEP (ESKUALDEKO ENPLEGU-PLANEN) LAGUNTZEN DEIALDIA

Teknikariak jakinarazi du atzo egin zela 2020ko eskualdeko enplegu-planen buruzko laguntza horien deialdia, eta 30.000 euro inguruko murrizketa aurreikusten dela. Jakinarazi du joan den urteko ekipo berberak eskatuz gero, udalek ez dutela aukerarik izango beste urteetan egiten zituzten zuzeneko kontratazioak egiteko.

Era berean, jakinarazi du, antza, Amurriok laguntzaile gisa kontratatuta dituen pertsonekin jarraituko duela eta ez duela eskualdeko enplegu-planen bidez egingo. Era berean, Laudioko Udalak kontratatu beharreko ekipoak aztertu dira, eta aztertu da eraikuntzako ekipamendurik ez kontratatzea, eta, horren ordez, lorezaintzako ekipoak izatea. Horren guztiaren ondorioz, baliteke aurrezpen horiei esker, udalek zuzeneko kontratazioak egin ahal izatea azkenean.

Eskaera egiteko modua eztabaidatzen jarraitzen da.

Eztabaida bukatu ostean, aho batez **ADOSTU DA** honako **ERABAKI** hau hartzea:

LEHENENGOA.- Laguntzak eskatzeko epea aintzat hartuta, eta udal bakoitzarekin adostu ondoren, Presidentetza gaitzea 2020ko eskualdeko enplegu-planen laguntzak eskatzeko.

16.- GARBIGUNEKO TELEFONOAREN KOSTUA

Teknikariak jakinarazi du Garbiguneko Interneteko lineari dagokionez, Multisim txartel bat erosi behar dela 25 euroan, eta, horrela, CESPAn enpresak ordaindu beharreko kostua hilean 79 eurotik 85 eurora pasako dela.

Eztabaida bukatu ostean, aho batez **ADOSTU DA** honako **ERABAKI** hau hartzea:

LEHENENGOA.- Onestea Garbiguneko telefonorako Multisim txartela erostea, 25 euroko kostuarekin.



17.- GARBIGUNERA ZUZENDUTAKO CESPAN ENPRESAKO LANGILEEN OPORRAK

Saileko teknikariak azaldu du, CESPAN enpresako langileek oporrak egin ahal izateko, eskualdeko udalei eskatu diela aldi hori betetzeko lan-poltsak pasatzeko.

Gaia aztertu da eta nabarmendu da ez dela Administrazio honen eskumena enpresa pribatu batek bere langileen oporrak nola kudeatzen dituen, eta enpresa horri dagokiola bere langileen oporrak kudeatzea, Administrazioek ez dutelako horrelako kudeaketak egiten. Ez da gai hori aztertzen hasi, eta aho batez erabaki da gai hori enpresari helaraztea.

18.- ESKAERAK ETA GALDERAK

Ez denez halakorik egin, puntua amaitutzat jo da.

Eta beste gairik ez dagoenez, bilkura amaitutzat eman da goian adierazitako eguneko **10:02ak** direnean. Era berean, presidentek eta neuk, idazkariak, izenpetu dugu akta hau, eta neuk idatzitako guztia egiaztatzen dut.

KUADRILLAKO PRESIDENTEA. ENCINA CASTRESANA ASTARLOA.

KUADRILLAKO IDAZKARIA. VIRGINIA CARCELÉN GARCÍA.

ELEKTRONIKOKI SINATUTAKO DOKUMENTUA

DOCUMENTO FIRMADO ELECTRÓNICAMENTE